
TK
 A

le
rt

 #
 3

6 
LE

G
AL

 N
EW

SL
ET

TE
R  

 

  

  

IN THIS 
ISSUE 

1. PARLIAMENT BILLS 
Խորհրդարանական նախագծեր 
2. NEW TOOLKIT OF THE TAX 
AUTHORITY.                             
Հարկային մարմնի նոր 
գործիքակազմ 
3. NEW PROCEDURES FOR HOLDING 
HEARINGS 
 Հանձնաժողովում նիստերի 
անցկացման նոր ընթացակարգ.                           
4. NEW TAX AUDIT TYPE 
 նոր հարկային սըուգման տեսակ 
5. COVID-19 
 

 
 
 
 

 



 

Խորհրդարանական  
նախագծեր  BILLS IN PARLIAMENT 

   

Փոփոխություններ Աշխատանքային  
օրենսգրքում 

 AMENDMENTS TO THE LABOR CODE 

   
 
Այսուհետ աշխատողի կողմից կորոնավիրուսային 
հիվանդության (COVID-19) տարածման 
կանխարգելմանն ուղղված՝ աշխատանքի 
ներկայանալու անհրաժեշտ պայման հանդիսացող 
փաստաթղթերն չներկայացնելու դեպքում գործատուն 
կարող է աշխատողին չթույլատրել գտնվելու 
աշխատավայրում և այդ ժամանակահատվածի համար 
չվճարել աշխատավարձ՝ մինչև նախատեսված 
փաստաթղթերը ներկայացնելը։  
 
Նշված հիմքով աշխատանքի չթույլատրվելու 
հետևանքով ավելի քան 10 աշխատանքային օր 
(հերթափոխ) անընդմեջ կամ վերջին երեք ամսվա 
ընթացքում՝ ավելի քան 20 աշխատանքային օր 
(հերթափոխ) աշխատողի կողմից 
պարտականությունները չկատարելու դեպքում 
գործատուն կարող է աշխատողին հեռացնել 
աշխատանքից՝ վերջինիս ծանուցելով ոչ ուշ, քան 3 օր 
առաջ: 
 
Փոփոխությունն ուժի մեջ է կմտնի պաշտոնական 
հրապարակման օրվան հաջորդող օրվանից և կգործի 
մինչև՝ կորոնավիրուսային հիվանդությամբ (COVID-19) 
պայմանավորված՝ արտակարգ դրության եւ (կամ) 
կարանտինի ավարտը: 
 
Օրենսդրական նախագիծն ընդունվել է ՀՀ Ազգային 
ժողովի կողմից երկրորդ ընթերցմամբ։  
 
 
Ավելին՝ հղումով 

  
From now on, if an employee fails to submit 
documents that are a prerequisite for attendance at 
work, aimed at preventing the spread of coronavirus 
disease (COVID-19), the employer may not give the 
employee permission to stay at work and not pay 
salary for this period until the submission of the 
required documents. 
 
 
 
 
If an employee fails to fulfill his duties for more than 
10 working days (shifts) continuously or for the last 
three months for more than 20 working days (shifts) 
exclusion from work on the specified basis, the 
employer may dismiss the employee from work by 
notifying the latter no later than 3 days in advance. 
 
 
 
 
This amendment will enter into force from the date 
of official publication and will remain in effect until 
the end of the state of emergency and (or) 
quarantine due to coronavirus disease (COVID-19. 
 
 
The bill has been adopted by the National Assembly 
of the Republic of Armenia in the second reading։ 
 
Find more here։ 

   
 

 



ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ՆՈՐ 
ԳՈՐԾԻՔԱԿԱԶՄ 

 NEW TOOLKIT OF THE TAX AUTHORITY                      

   

ԹԵՄԱՏԻԿ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆԸ՝ ՈՐՊԵՍ 
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ՆՈՐ ԳՈՐԾԻՔԱԿԱԶՄ 

 
CASE EXAMINATIONS AS A NEW 

TOOLKIT OF THE TAX AUTHORITY 

   
 
ՀՀ օրենքի նախագծով նախատեսվում է  հարկային 
հսկողության  շրջանակներում ներառել նաև 
թեմատիկ ուսումնասիրությունը։ Նման դրույթի  
շրջանակներում հարկային մարմինը կլիազորվի 
հարկային հաշվարկները չներկայացրած կամ 
դրանք չճշտած հարկ վճարողների մոտ 
իրականացնել ուսումնասիրություն և դրա 
արդյունքում առաջադրել համապատասխան 
հարկային պարտավորություններ: Ընդ որում,  
թեմատիվ ուսումնասիրության համար հարկային 
մարմնում բավարար տեղեկատվության 
առկայության դեպքում այդ ուսումնասիրությունը 
կարող է իրականացվել նաև առանց հարկ 
վճարողին այցելության: 
 
Օրենքի փոփոխության նախագիծը ընդունվել է ՀՀ 
կառավարության որոշմամբ 11.11.2021 թվականին։  
 
Ավելին՝ հղումով։ 

  
According to the RA draft law, it is envisaged to 
include the case examination within the framework of 
tax control. Within the framework of such a provision, 
the tax authority will be authorized to conduct an 
investigation with taxpayers who have not submitted 
or clarified their tax calculations and, as a result, to 
impose appropriate tax liabilities. Moreover, if there 
is sufficient information in the tax authority for the 
case examination, this study can be carried out 
without visiting the taxpayer. 
 
 
 
 
 
The draft law amendment was consented to by the 
Government on 11.11.2021. 
 
 
Find more here. 

   
   
   
   

 
  



ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎՈՒՄ ՆԻՍՏԵՐԻ 
ԱՆՑԿԱՑՄԱՆ ՆՈՐ 

ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳ 
 

NEW PROCEDURES FOR HOLDING 
HEARINGS                     

   
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԲՈՂՈՔԱՐԿՄԱՆ 

ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎՈՒՄ ՆԻՍՏԵՐԻ 
ԱՆՑԿԱՑՄԱՆ ՆՈՐ ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳ 

 NEW PROCEDURE FOR HOLDING HEARINGS IN 
THE TAX APPEAL COMMISSION 

   
Օրենքի նախագծով նախատեսվում է hարկային 
մարմնի բողոքարկման հանձնաժողով 
ներկայացված դիմում-բողոքների քննությունն 
իրականացնել գրավոր ընթացակարգով։ 
Բացառություն կկազմեն համալիր հարկային 
ստուգման արդյունքում ընդունված ստուգման 
ակտերի բողոքարկման դիմում-բողոքները, որոնց 
քննությունն իրականացվելու է բանավոր 
ընթացակարգով։ 
 
Օրենքի փոփոխության նախագիծը հավանության է 
արժանացել Կառավարության կողմից` 09.12.2021 
թվականին։  
 
Ավելին՝ հղումով։ 
 

 According to the draft law, it is envisaged to examine the 
applications-complaints submitted to the Appeal 
Commission of the tax authority through a written 
procedure. The exceptions will be the complaints on the 
acts of complex tax inspections, the consideration of 
which will be carried out according to an oral procedure. 
 
 
The draft law amendment was consented to by the 
Government on 09.12.2021. 
 
 
 
 
 
Find more here.  

   

ՄԱՔՍԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԲՈՂՈՔԱՐԿՄԱՆ 
ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎՈՒՄ ՆԻՍՏԵՐԻ ԱՆՑԿԱՑՄԱՆ ՆՈՐ 

ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳ 
 

NEW PROCEDURE FOR HOLDING 
HEARINGS IN THE CUSTOMS APPEAL 

COMMISSION 
   
 
ՀՀ օրենքի նախագծով նախատեսվում է մաքսային 
մարմնի բողոքարկման հանձնաժողով 
ներկայացված մաքսային մարմնի 
գործողությունների կամ անգործության, մաքսային 
մարմինների և դրանց պաշտոնատար անձանց 
կողմից կայացված որոշումների բողոքարկման 
բողոքների քննությունն իրականացնել գրավոր 
ընթացակարգով: 
 
Օրենքի փոփոխության նախագիծը ընդունվել է ՀՀ 
կառավարության որոշմամբ 09.12.2021 թվականին։  
 
Ավելին՝ հղումով։ 

  
According to the draft law, it is envisaged to conduct a 
written procedure for appealing the actions or inaction 
of the customs body submitted to the Customs Appeals 
Commission, the decisions made by the customs 
authorities and their officials. 
 
The draft law amendment was consented to by the 
Government on 09.12.2021. 
 
 
 
 



Find more here. 
 
 

ՆՈՐ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՍՏՈՒԳՄԱՆ 
ՏԵՍԱԿ 

 NEW TAX AUDIT TYPE 

   

ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՀԱՇՎԱՐԿՄԱՆ ՍՏՈՒԳՈՒՄԸ՝ 
ՈՐՊԵՍ ԹԵՄԱՏԻԿ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՍՏՈՒԳՄԱՆ ՏԵՍԱԿ 

 
NEW TAX AUDIT TYPE: CALCULATION 

AND PAYMENT OF STATE DUTY 
   
 
Օրենքի նախագծով նախատեսվում է պետական 
տուրքի հաշվարկման և գանձման ճշտության 
ստուգումը ներառել թեմատիկ հարկային 
ստուգման ցանկում` հարկային մարմնին 
իրավասություն տալով հարկ վճարողների մոտ ի 
թիվս այլ ստուգումների իրականացնել նաև 
պետական տուրքի վճարման ճշտության ստուգում:    
 
Օրենքի փոփոխության նախագծին հավանություն է 
տրվել է Կառավարության որոշմամբ` 25.11.2021 
թվականին։  
 
Ավելին՝ հղումով։ 

 
 
 

 
The draft law is proposing to allow the tax authorities to 
audit the correctness of calculation and payment of the 
state duty by companies,. 
 
 
 
 
The draft law amendment was consented to by the 
decision of the Government on 25.11.2021. 
 
 
Find more here.  

   
 
 

COVID-19 
   

ԱՌՈՂՋԱՊԱՀՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ 2020 
ԹՎԱԿԱՆԻ ՕԳՈՍՏՈՍԻ 4-Ի ԹԻՎ 17-Ն ՀՐԱՄԱՆԻ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
 

AMENDMENTS TO ORDER No. 17-Ն OF 
THE MINISTER OF HEALTH OF 

AUGUST 4, 2020 
   
Համաձայն Հրամանում կատարված 
փոփոխությունների` 2021 թվականի 
դեկտեմբերի 1-ից աշխատողները, յուրաքանչյուր 
7 օրը մեկ պետք է ներկայացնեն 
կորոնավիրուսային հիվանդության (COVID-19) 
ախտորոշման պոլիմերազային շղթայական 
ռեակցիայի հետազոտության բացասական 
արդյունքը հավաստող առավելագույնը 72 ժամ 
վաղեմության սերտիֆիկատ: 
 
Ավելին` հղումով 

 According to the amendments to the Order, from 
December 1st, 2021, employees shall submit a 
maximum 72-hour certificate confirming the negative 
result of a PCR test, every 7 days.  
 
 
 
 
 
 
Find more here. 

 


